Boabdil.—Bien, esto es lo que quiero saber y, si puedes, dilo en una palabra.

Alí.—Te lo diré. Todos creemos que debes rendirte inmediatamente.

Boabdil.—¡Ay!

Alí.—¿Por qué lo dudas, ya que ello no sólo es necesario sino también provechoso?

Boabdil.—¿Por qué?

## HISTORIA BAETICA

HA.—Primum uides, amisso exercitu et omni flore iuuentutis, nullam tibi amplius in armis spem fore metuendumque esse ne hostis, tanta uictoria elatus, moenia inuadat. Quod si fit, perimus omnes ilicet.<sup>1</sup> Vi enim urbe expugnata (quod tantae potentiae ac uirtutis uiro erit perfacile) aut mortem crudeliter oppetemus, aut in praedam miserandamque seruitutem una cum coniugibus et liberis trahemur. Deinde, ut hostis quiescat, quod (mihi crede) haud faciet, non intelligis hunc populum, tanta senum, puerorum ac mulierum turba superstita, cum iam omnium nos alimentorum genera defecerint, famem diutius tolerare non posse? Nam in externis auxiliis spem ponere, ea uero summa foret dementia. Ut enim omittam quod ea iampridem frustra expectamus,<sup>2</sup> illud dico, si uniuersa Asia et Africa in auxilium nostrum consurgeret, uix fieri posse ut hanc urbem ex faucibus imminentis hostis, iam iamque absorbentis eriperet.<sup>3</sup>

BA.—Quae nos uis belli urgeat et famis necessitas sat scio. Sed ego mortem seruituti anteponendam puto, nam quid est aliud se dedere quam in seruitutem se hosti addicere?

HA.—Non ita est, rex. Magni enim referre arbitror cui te dedas. Primum, Fernando et Elisabeth<sup>4</sup> Hispaniarum principibus subesse non seruitus sed libertas appellanda est. Sunt enim (ut nostri quoque fatentur et constans fama praedicat), tantae humanitatis, mansuetudinis atque clementiae, tantum in summa potestate rerum omnium modum tenent, adeo denique sunt omnibus animi et corporis dotibus ornati, ut beatius pene uideatur illis seruire quam aliis imperare. Deinde, si te sponte dedideris, non ut seruum, sed ut clientem et amicum in suam fidem, quae sunt benignitate (mihi crede) recipient. Rondenses, Loscani et plerique alii qui se sponte dedidere, quibus nihil

---

<sup>1</sup>ilicet <sup>2</sup>expectamus <sup>3</sup>eripereret <sup>4</sup>Hellisabe

Alí.—En primer lugar, tú ves cómo, después de perder tu ejército y lo más granado de nuestros jóvenes, no puedes concebir esperanza alguna en tus soldados y, además, debes temer que el adversario, envalentonado con tan gran victoria, invada las murallas, lo que, si llegara a lograr, con seguridad equivaldría a nuestra muerte. Una vez conquistada la ciudad, —lo cual será muy fácil a varón de tal poder y valentía— o arrostraremos una muerte cruel o seremos tratados como botín y llevados a miserable cautiverio juntamente con nuestras esposas e hijos. O suponiendo que el enemigo no nos ataque, lo cual ciertamente no dejará de hacer, ¿no comprendes que tu pueblo, esa tan gran multitud de ancianos, niños y mujeres que han sobrevivido, no podrán tolerar más el hambre, ya que estamos tan escasos de toda clase de alimentos? Depositar ahora la esperanza en auxilios venidos de fuera, ciertamente sería extrema locura. Además de que ya en vano esperamos dichos refuerzos, y aunque el Asia y el Africa enteras se prestaran a ayudarnos, difícilmente podrían arrancar esta ciudad de las fauces de este enemigo tan cercano, que ya está casi devorándonos.

Boabdil.—De sobra sé cuánto nos oprimen la furia de la guerra y el acoso del hambre. Pero yo considero que hay que anteponer la muerte a la esclavitud. Porque ¿acaso rendirse no equivale a entregarse a la esclavitud?

Alí.—No es así, rey. Tengo muy buena opinión del hombre al que debes entregarte. Primeramente, someterse a Fernando e Isabel, príncipes de las Españas, no debe llamarse esclavitud sino libertad. Aun los nuestros y una constante fama proclaman que esos reyes son de tal benignidad, mansedumbre y clemencia, de tal manera usan de contención en medio de su gran poder y, finalmente, están adornados de tales dotes de alma y cuerpo, que casi parece más dichoso ser sus súbditos que mandar sobre otros. Aún más, si voluntariamente te rindes, créeme que es tanta su benignidad, que te recibirán bajo su amparo no como siervo sino como protegido y amigo. A los habitantes de Ronda,<sup>31</sup> a los de Loja,<sup>32</sup> y a muchos otros más, que se les han rendido voluntariamente, nada se les quitó salvo el

## HISTORIA BAETICA

pene ademptum est praeter iniuriae licentiam, quique pari quodammodo iure cum Hispanis uiuunt, regiae humanitatis et clementiae locupletissimi testes sunt. At Malacenses (ut alios sileam), qui obstinatis animis belli impetum experiri uoluerunt, patria capta et direpta, in catenis per omnem Europam tracti, suo ludibrio omnes impleuerunt. Postremo, si tibi soli consilium caperes, forsan tuam istam animi magnitudinem non improbarem, qua dicere soles praestare uirorum more pugnantes occumbere quam ulli hominum subesse. Nunc cum simul etiam deliberandum tibi sit de coniugibus et liberis atque omni populo ditioni tuae subdito, si tibi minus parcis, at illis parcas, et tua pertinacia non committas ut ea illis eueniant quae, urbe capta, uictis accidere solent, quae quidem talia sunt ut ea fugiat ac reformidet oratio. Quare cum necessitas te, ut fateris, urgeat, utile sit et non indecorum tam modestis, tam mitibus, tam omni uirtutum genere praestantibus principibus colla submittere, nihil cunctandum quin statim deditionem facias censeo.

BA.—Ita uobis uidetur?

HA.—Non solum uidetur sed id ut facias etiam atque etiam obsecramus.

BA.—Fiat! Nam malo uobiscum errare quam mea prudentia fretus recte sentire. Eamus igitur intro ut oratores eligam et ea, quae ad deditionem faciendam pertinent, parem.

GUTTERIVS PRAECEPTOR MAIOR EQVITVM IACOBENSIVM; FERNANDVS  
REX; PETRVS CARDINALIS

GV.—Est ut dixisti, rex. Non enim satis est bono imperatori uincere nisi etiam uictoria uti sciat.